
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856 15Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2015

DECISÃO
Processo nº 2014/436414
Protocolo nº 2014/436414
Processo Administrativo - Inexecução Contratual
Interessado: IRMÃOS AMORAS LTDA-EPP
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA 
Nº 891/2014-GABP/FSCMP, de 02 de outubro de 2014, publicada 
no DOE nº 32.744, de 08 de outubro de 2014, expedida pela 
Dra. Ana Conceição Matos Pessoa, Presidente da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório emitido pela 
Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, para 
APLICAR à sociedade empresária IRMÃOS AMORAS LTDA-EPP, 
a penalidade de MULTA MORATÓRIA de 0,033% (zero, vírgula, 
zero trinta e três por cento) sobre o valor da Nota de Empenho nº 
2013NE002407, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia ou 
entrega do objeto em desacordo com as condições estabelecidas, 
cumulada com MULTA COMPENSATÓRIA de 10% (dez por cento) 
sobre o valor do referido empenho, e IMPEDIMENTO DE LICITAR 
E CONTRATAR com a Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, pelo período de 2 (dois) anos, com fulcro nos arts. 86 e 
87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c art. 11 da Lei Estadual nº 
6.474/2002 e art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos 
termos previstos na Cláusula IX, itens 9.1 e 9.2 “a” e “b” da Ata 
de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP Nº 033/2013/
FSCMP.
Belém-PA, 23 de março de 2015.

Publique-se e Cumpra-se. Anote-se no Registro Cadastral de 
Fornecedores.

ROSANE ROSADO GOMES
Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo 810931
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00215
Valor: 7.800,00
Data: 20/02/2015
Vigência: 20/02/2015 a 20/05/2015
Objeto: Aquisição de medicamento extra padronizado.
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: FLUKKA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av. Indico,857, Jardim do Mar
CEP. 09.750-601 - São Bernardo do Campo/SP,
Telefone: 1141219849
Ordenador: Ana Conceição Matos Pessoa

Protocolo 811082

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº 151/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 26 
de março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  Dispensar, a pedido a servidora Maria Lúcia Paes de Souza, 
matricula nº 7000812/1, Auxiliar de Administração, da Função 
de Secretário de Departamento FG-4, lotada na Coordenadoria 
de Apoio Técnico, a contar de 01 de março de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  26 de março 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 811041

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2015 DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 

04/2014, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 03/2014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2014/258609 - HEMOPA.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: FADEL INFORMÁTICA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.078.596/0001-
10, com sede na Rua 28 de Setembro, nº 1148, bairro Reduto, 
Belém/PA.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (ÍTEN 06, 07, 
10, 12, 16, 18, 19, 24), em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201                                                                             
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0669001022 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.924,00 
(três mil novecentos e vinte e quatro reais), já inclusos todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2015..
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PAULO LEONILSO FADEL - FADEL INFORMÁTICA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 810812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
014/2012 (PROC. 2014/501723).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.323.120/0003-55, inscrição 
estadual nº 06.997.787-9, inscrição municipal nº 141.225-6, 
com sede na Av. Barão de Studart, nº 2626 - 3º andar, Joaquim 
Távora, CEP nº 60.120-002.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 014/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
072/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 06 (seis) meses, ou 
seja, de 27/03/2015 até 26/09/2015.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 27/03/2015 até 
26/09/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário e em prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 113.190,00 (cento e 
treze mil cento e noventa reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de março de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PABLO AUGUSTO DE SOUZA FIGUEIREDO - FUJICOM COMÉRCIO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 810866

FÉRIAS
.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares  à servidora deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, abaixo 
relacionada, no mês de Abril/2015.

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

57204805/2 Renata Bezerra 
Hermes 2014/2015 01/04/2015 a 

30/04/2015 GETDT

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de março de 2015.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 810861

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 07/2015
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para composição 

de caixas de cirurgias cardíacas e substituição de instrumentais 

danifi cados, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 

conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 

qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 

prazos e condições constantes no referido termo.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 

Brasília.

Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Oliveira

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de Abertura: 14/04/2015.

Hora de Abertura: 08:00 h, Horário de Brasília.

Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 810819

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 04/2014 - Processo nº. 2014/196.725    
Nº. do termo: 3º Data de Assinatura: 17/03/2015
Justifi cativa: De acordo com Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido convênio conjuntamente com a instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV motivada atraso na liberação de recursos.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizadas entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 

revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim


